
 
Образац - 1

 
 
УНИВЕРЗИТЕТ У БАЊОЈ ЛУЦИ   
ФАКУЛТЕТ:  
  

ИЗВЈЕШТАЈ КОМИСИЈЕ 
о пријављеним кандидатима за избор наставника и сарадника у 

звање 

 

I. ПОДАЦИ О КОНКУРСУ 

Одлука о расписивању конкурса, орган и датум доношења одлуке: 
Конкурс објављен 19. фебруара 2014. године у дневном листу „Глас Српске“ 
(Одлука Сената 02/04-3.312-8/14 од 05. 02. 2014. године).
 
Ужа научна/умјетничка област: 
Општа историја 
 
Назив факултета: 
Филозофски факултет, Бања Лука.
 
Број кандидата који се бирају 
два 
 
Број пријављених кандидата 
три 
 
Датум и мјесто објављивања конкурса:  
19. фебруара 2014. године у дневном листу „Глас Српске“ 

 
 
 
 
 



Састав комисије: 
а) др Радивој Радић, редовни професор за ужу научну област Општа  

историја, Филозофски факултет у Београду, предсједник 
б) др Снежана Ферјанчић, доцент за ужу научну област Историја Рима, 

Филозофски факултет у Београду, члан 
в) др Горан Латиновић, доцент за ужу научну област Национална историја, 

Филозофски факултет у Бањој Луци, члан 
 
Пријављени кандидати 
Борис Бабић, Жељка Шајин, Бојан Крунић 
 
 
 
 

 

II. ПОДАЦИ О КАНДИДАТИМА 

 

Први кандидат 

 

а) Основни биографски подаци : 
Име (име оба родитеља) и презиме: Борис, Живко, Бабић. 
Датум и мјесто рођења: 5. децембра 1978. године, Бања Лука. 
Установе у којима је био запослен: Филозофски факултет, Бања Лука. 
Радна мјеста: асистент, виши асистент, Филозофски 

факултет, Бања Лука.
Чланство у научним и стручним 
организацијама или удружењима: 

Члан Наставно-научног вијећа 
Филозофског факултета у Бањој Луци

  
б) Дипломе и звања: 
Основне студије 
Назив институције: Филозофски факултет Универзитета у 

Бања Лука. 
Звање:  
Мјесто и година завршетка: Бања Лука, 2002 
Просјечна оцјена из цијелог студија: 9,42 

Постдипломске студије: 
Назив институције: Филозофски факултет Универзитета у 

Бања Лука. 
Звање: асистент 
Мјесто и година завршетка: Бања Лука, 2008 



Наслов завршног рада: Византија и Босна 
Научна/умјетничка област (подаци из 
дипломе): 

Општа историја 

Просјечна оцјена:  
Докторске студије/докторат: 
Назив институције: Филозофски факултет Универзитета у 

Бања Лука. 
Мјесто и година одбране докторске 
дисертација: 

 

Назив докторске дисертације: Византија у дјелима српских 
средњовјековних писаца 

Научна/умјетничка област (подаци из 
дипломе): 

Општа историја 

Претходни избори у наставна и научна 
звања (институција, звање, година 
избора) 

Филозофски факултет, Бања Лука, 
асистент (од 8. марта 2003), виши 
асистент (од 25. маја 2009.) 

  
в) Научна/умјетничка дјелатност кандидата 
Радови прије посљедњег избора/реизбора 
(Навести све радове сврстане по категоријама из члана 19. или члана 20.) 
а)Оригинални научни радови 

- Исихазам – историјско и богословско питање (са освртом на различита тумачења 
у историографији), Зборник радова са научног скупа Јединство науке данас, Бања 
Лука 2003, 357-366.  
(Број бодова: 6) 
- Помен Византије у историографији Б и Х, Зборник са научног скупа Традиција и 
савремени друштвени процеси, Бања Лука 2007, 181-190.  
(Број бодова: 6) 
б) Прикази 

Судбина жене, (приказ књиге Д. Никола, Византијске племкиње, десет 
портрета, 1250-1500), Часопис за књижевност и културу Крајина, Бања Лука 2003.

(Број бодова: 2) 
 
Радови послије последњег избора/реизбора 
(Навести све радове, дати њихов кратак приказ и број бодава  сврстаних  по категоријама из члана 
19. или члана 20.) 
а)Оригинални научни радови 

- Напади Османлија на Босну деведесетих година XIV вијека, Гласник 
удружења архивских радника Републике Српске 1, Бања Лука 2009, 131-135.  

Крајем XIV века османлијски упади све су више угрожавали и средњовековну 
босанску државу. У неколико наврата то се десило деведесетих година. До сада се на 
основу домаћих извора знало за два напада. Колега Бабић је ослањајући се на поједине 
поствизантијске изворе успео да покаже да је тих напада заправо било четири и да 
прецизно одреди њихову хронологију. 

(Број бодова: 6) 
 



Два писма Дубровчана Сандаљу Хранићу, Грађа о прошлости Босне 3 
(2010) 111-116. 

У овом раду публикована су два историјска документа везана за XV век. 
Издавање извора, а поготово издавање средњовековних извора је захтеван и веома 
важан научни подухват. Реч је о писмима које је Дубровачка република упутила 
чувеном босанском великашу Сандаљу Хранићу и који сведоче о трговачким, али и 
другим везама републике под Св. Срђом и залеђа. 

(Број бодова: 6)  
 
- Византијски и поствизантијски извори о простору и положају 

средњовјековне Босне, Зборник радова Византолошког института 48 (2011) 39-50. 
У досадашњем проучавању средњовековне прошлости Босне веома мало су 

коришћени византијски, а потпуно су занемарени поствизантијски извори. Управо ту 
празнину попуњава овај рад. У раду су сакупљени сви расположиви подаци и на основу 
њих изнета је слика коју су византијски писци XV века, с једне, и аутори који су писали 
на грчком у XVI столећу, с друге стране, имали о средњовековној босанској држави. 
Сазнања поменутих аутора (Лаоник Халкокондил, Георгије Сфранцис, Критовул са 
Имброса, хроника о турским султанима, тзв. Ектесис хроника итд.) унеколико су 
поједностављена, али су врло позитивна. У сваком случају рад представља важан 
допринос повести средњовековне Босне. 

 (Број бодова: 10) 
 

Византијски извори о становништву и црквеним приликама у средњовјековној 
Босни, Зборник за историју Босне и Херцеговине 7 (2012) 37-48. 

На основу свих вести које о Босни доносе византијски и поствизантијски извори, 
настали у широком временском раздобљу од X до XVI столећа, што је период од око 
шест векова, дата је демографска слика и сложене и контроверзне црквне прилике, али 
виђене из прилично удаљене визаантијске перспективе. Та слика је више одраз, каткад 
помало извитоперен, посебно са освртом на „цркву босанску“ и њене односе са 
православном и римокатоличком црквом  

(Број бодова: 6) 
б) Прикази 
Стари српски архив, књ. 7 (приказ), Гласник удружења архивских радника 
Републике Српске 1, Бања Лука 2009, 131-135. 
 (Број бодова: 2) 
 
УКУПАН БРОЈ БОДОВА: 44 
 
 
 
г) Образовна дјелатност кандидата: 
Образовна дјелатност прије последњег избора/реизбора 
(Навести све активности (публикације, гостујућа настава и менторство)  сврстаних по 
категоријама из члана 21.) 
Борис Бабић је похађао Курс ћирилске палеографије код проф. др Татјане Суботин-
Голубовић који се периодично одржавао на Филозофском факултету у Бањој Луци у 
периоду од 2003. до 2010. године. Током 2004. године, као стипендиста грчке владе 



боравио је на усавршавању у Солуну, похађајући једномесечни курс новогрчког 
језика, а потом и наставу из старогрчког језика током зимског семестра школске 
2004/2005. године на Одељењу за класичне науке Филозофског факултета у 
Београду. Борис Бабић редовно учествује на Научним скуповима које организује 
Филозофски факултет у Бањој Луци. У школској 2007/2008. године обављао је 
дужност секретара Одсека за историју. 
(број бодова: 4) 
Образовна дјелатност послије последњег избора/реизбора 
(Навести све активности (публикације, гостујућа настава и менторство)  и број бодова сврстаних 
по категоријама из члана 21.) 
Борис Бабић је редовно учествовао на Научним скуповима које организује 
Филозофски факултет у Бањој Луци. Од школске 2009/2010. године обавља 
функцију секретара постдипломских студија Студијског програма Историја. 
Кандидат је оцењен високим оценама од стране наставника и студената. 
(број бодова: 5) 
УКУПАН БРОЈ БОДОВА: 9 
 
 
 
д) Стручна дјелатност кандидата: 
Стручна дјелатност кандидата  прије последњег избора/реизбора 
(Навести све активности сврстаних по категоријама из члана 22.)
 

Стручна дјелатност кандидата (послије последњег избора/реизбора) 
(Навести све активности и број бодова сврстаних по категоријама из члана 22.)

Учествовање у евалуацији пројекта Византолошког института САНУ „Традиција, 
иновација и идентитет у византијском свету“ која је одржана у децембру 2010. 
године. 
(број бодова: 3) 
УКУПАН БРОЈ БОДОВА: 56 

 

Други кандидат 

 

а) Основни биографски подаци : 
Име (име оба родитеља) и презиме: Жељка Шајин
Датум и мјесто рођења: 20. април 1978. године, Мркоњић-Град 
Установе у којима је био запослен: Филозофски факултет, Бања Лука. 
Радна мјеста: асистент, виши асистент, Филозофски 

факултет, Бања Лука.
Чланство у научним и стручним 
организацијама или удружењима: 

Члан Наставно-научног вијећа 
Филозофског факултета у Бањој Луци

  



б) Дипломе и звања: 
Основне студије 
Назив институције: Филозофски факултет Универзитета у 

Бања Лука. 
Звање:  
Мјесто и година завршетка: Бања Лука, 2003 
Просјечна оцјена из цијелог студија:  

Постдипломске студије: 
Назив институције: Филозофски факултет Универзитета у 

Београду. 
Звање: асистент 
Мјесто и година завршетка: Београд, 2009 
Наслов завршног рада: Римски рудници железа 

северозападне Босне 
Научна/умјетничка област (подаци из 
дипломе): 

Општа историја 

Просјечна оцјена:  
Докторске студије/докторат: 
Назив институције: Филозофски факултет Универзитета у 

Београду. 
Мјесто и година одбране докторске 
дисертација: 

 

Назив докторске дисертације:  у припреми 
Научна/умјетничка област (подаци из 
дипломе): 

Општа историја 

Претходни избори у наставна и научна 
звања (институција, звање, година 
избора) 

Филозофски факултет, Бања Лука, 
асистент (од 2004), виши асистент (од 
2009.) 

 
 

 

в) Научна/умјетничка дјелатност кандидата 
Радови прије посљедњег избора/реизбора 
(Навести све радове сврстане по категоријама из члана 19. или члана 20.) 
а)Оригинални научни радови 

- Римски руднички новац, Зборник радова са научног скупа „Наука и савремени 
друштвени процеси“ (Бања Лука, 9-10. новембар 2007), Филозофски факултет у 
Бањој Луци, Бања Лука 2007, 217-233.  
Овај рад је део ширег истраживања о римском рударству што је била магистарска теза 
колегинице Жељке Шајин. Овде је реч о тзв. рудничком новцу који је заузимао особено 
место у богатој римској нумизматици. У овом раду она даје поједине примерке са 
простора северозападне Босне. 
(Број бодова: 6) 
 
- Римски руднички култови у рудничком дистрикту Сана-Јапра, Зборник радова са 
научног скупа „Наука и идеологија“ (Бања Лука, 12-13. децембар 2008), Филозофски 



факултет у Бањој Луци, Бања Лука 2008, 291-303.  
У Римском царству постојало је и поштовано преко три стотине различитих 
многобожачких култова. У овом раду колегиница Шајин је усредсредила истраживачку 
пажњу на оне култове који су били повезани са рудницима, а нарочито оне неговане у 
рудничком дистрикту Сана-Јапра.  
(Број бодова: 6) 
 
б) Прикази 
 
Радови послије последњег избора/реизбора 
(Навести све радове, дати њихов кратак приказ и број бодава  сврстаних  по категоријама из члана 
19. или члана 20.) 
а)Оригинални научни радови 

- Од кондуктора до прокуратора, Гласник удружења архивских радника 
Републике Српске 3, Бања Лука 2011, 37-55.  

 
 (Број бодова: 6) 

б) Прикази 
 

УКУПАН БРОЈ БОДОВА: 18 
 
 
 
г) Образовна дјелатност кандидата: 
Образовна дјелатност прије последњег избора/реизбора 
(Навести све активности (публикације, гостујућа настава и менторство)  сврстаних по 
категоријама из члана 21.) 
Колегиница Жељка Шајин редовно је учествовала на Научним скуповима које 
организује Филозофски факултет у Бањој Луци.  
(број бодова: 4) 
Образовна дјелатност послије последњег избора/реизбора 
(Навести све активности (публикације, гостујућа настава и менторство)  и број бодова сврстаних 
по категоријама из члана 21.) 
Жељка Шајин је редовно учествовала на Научним скуповима које организује 
Филозофски факултет у Бањој Луци. Школске 2009/2010. године обављала је 
функцију секретара Одсека за Историју Филозофског факултета у Бањој Луци. 
(број бодова: 5) 
УКУПАН БРОЈ БОДОВА: 9 
 
 
д) Стручна дјелатност кандидата: 
Стручна дјелатност кандидата  прије последњег избора/реизбора 
(Навести све активности сврстаних по категоријама из члана 22.)
 

Стручна дјелатност кандидата (послије последњег избора/реизбора) 



(Навести све активности и број бодова сврстаних по категоријама из члана 22.)

 
УКУПАН БРОЈ БОДОВА: 27 

 

Трећи кандидат 

 

а) Основни биографски подаци : 
Име (име оба родитеља) и презиме: Бојан, Ђорђо, Крунић. 
Датум и мјесто рођења: 26. маја 1985. године, Фоча. 
Установе у којима је био запослен: Тренутно ради као дистрибутер 

штампе.
Радна мјеста: Тренутно ради као дистрибутер 

штампе.

Чланство у научним и стручним 
организацијама или удружењима: 

Члан Студентског парламента 
Студентског центра, Филозофски 
факултет у Источном Сарајеву 

  
б) Дипломе и звања: 
Основне студије 
Назив институције: Филозофски факултет Универзитета у 

Источном Сарајеву. 
Звање:  
Мјесто и година завршетка: Источно Сарајево, 2011. 
Просјечна оцјена из цијелог студија: 8,78 

Постдипломске студије: 
Назив институције: Филозофски факултет Универзитета у 

Источном Сарајеву. 
Звање:  
Мјесто и година завршетка: у припреми мастер рад 
Наслов завршног рада:  
Научна/умјетничка област (подаци из 
дипломе): 

 

Просјечна оцјена:  
Докторске студије/докторат: 
Назив институције:  
Мјесто и година одбране докторске 
дисертација: 

 

Назив докторске дисертације:  
Научна/умјетничка област (подаци из 
дипломе): 

 

Претходни избори у наставна и научна  



звања (институција, звање, година 
избора) 
  
в) Научна/умјетничка дјелатност кандидата 
Радови прије посљедњег избора/реизбора 
(Навести све радове сврстане по категоријама из члана 19. или члана 20.) 
а)Оригинални научни радови 

    нема 
б) Прикази 

 
Радови послије последњег избора/реизбора 
(Навести све радове, дати њихов кратак приказ и број бодава  сврстаних  по категоријама из члана 
19. или члана 20.) 
а)Оригинални научни радови 

нема  
б) Прикази 
„Сребреница – привредно, друштвено и културно средиште средњовјековог 
Подриња“ (Десанка Ковачевић-Којић, Средњовјековна Сребреница XIV-XV вијек, 
САНУ, Посебна издања књ. DCLXVIII, Одеељење историјских наука књ. 29, 
Београд 2010), Радови Филозофског факултета у Источном Сарајеву, Филозофске 
и природно математичке науке, бр. 14, књ. 2, Пале 2012. 
 (Број бодова: 2) 
 
УКУПАН БРОЈ БОДОВА: 2 
 
 
 
г) Образовна дјелатност кандидата: 
Образовна дјелатност прије последњег избора/реизбора 
(Навести све активности (публикације, гостујућа настава и менторство)  сврстаних по 
категоријама из члана 21.) 
Бојан Крунић је редован студент мастер студија на Катедри за историју 
Филозофског факултета Универзитета у Источном Сарајеву. Био је учесник 
Четврте конференције  високог образовања Републике Српске која је одржана 
у Бањој Луци 2010. године. 
(број бодова: 2) 
Образовна дјелатност послије последњег избора/реизбора 
(Навести све активности (публикације, гостујућа настава и менторство)  и број бодова сврстаних 
по категоријама из члана 21.) 
нема 
(број бодова: 0) 
УКУПАН БРОЈ БОДОВА: 2 
 
 
 



д) Стручна дјелатност кандидата: 
Стручна дјелатност кандидата  прије последњег избора/реизбора 
(Навести све активности сврстаних по категоријама из члана 22.)
 

Стручна дјелатност кандидата (послије последњег избора/реизбора) 
(Навести све активности и број бодова сврстаних по категоријама из члана 22.)

нема   
(број бодова: 0) 
УКУПАН БРОЈ БОДОВА: 4 

 
 
 

III. ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ 
 
 

 
Уколико се на Конкурс пријавило више кандидата у Закључном мишљењу обавезно је навести ранг 
листу свих кандидата са назнаком броја освојених бодова, на основу које ће бити формулисан 
приједлог за избор 
Сенат Универзитета у Бањој Луци расписао је конкурс за избор сарадника за ужу 
научну област Општа историја који је објављен 19. фебруара 2014. године у 
дневном листу „Глас Српске“. На расписани конкурс пријаила су се три 
кандидата: Борис Бабић, Жељка Шајин и Бојан Крунић. 
На основу увида у релевантну документацију коју су кандидати поднели уз 
пријаву на конкурс, образована је ранг листа пријављених кандидата с 
назнаком броја освојених бодова, на основу које је формулисан предлог за 
избор. 
РАНГ ЛИСТА: 
Име и Презиме кандидата                            Укупан број бодова 
Борис Бабић                                                                   56 
Жељка Шајин                                                                27 
Бојан Крунић                                                                   4 
 
Комисија за избор сарадника за ужу научну област Општа историја да мр 
Борис Бабић и мр Жељка Шајин испуњавају све услове прописане Законом о 
високом образовању, Статутом Универзитета у Бањој Луци и Правилником о 
поступку и условима избора академског особља Универзитета у Бањој Луци, да 
буду реизабрани у звање сарадника за ужу научну област Општа историја. 
Кандидат Борис Бабић има довољан број релевантних научних радова који 
припадају области Општа историја, за коју је конкурисао, а на основу своје 
научне делатности кандидат је до сада сакупио 44 од 56 бодова. У току дванаест 
година рада на Филозофском факултету у Бањој Луци у звању асистента и 
вишег асистента он је исказао изузетан смисао за образовну делатност и 
педагошки рад са студентима. Био је секретар Одсека за историју у сада је 
секретар постдипломских студија на Студијском програму Историја. 



Кандидаткиња Жељка Шајин такође има довољан број релевантних научних 
радова који припадају области Општа историја, за коју је конкурисала, а на 
основу своје научне делатности кандидат је до сада сакупила 18 од 27 бодова. У 
току десетак година рада на Филозофском факултету у Бањој Луци у звању 
асистента и вишег асистента он је у пуној мери показала драгоцен смисао за 
рад са студентима и за осмишљавање и унапређење постојећег наставног 
процеса. Такође је била секретар Одсека за историју. 
Имајући горе наведено у виду, Комисија је једногласно одлучила да 
предложи мр Бориса Бабића и мр Жељку Шајин, више асистенте 
Филозофског факултета у Бањој Луци, за реизбор у звање сарадника 
за ужу научну област Општа историја. 
 
 
У Бањој Луци, 16. април. 2014.године 

 
 
Потпис чланова комисије 

1. 

др Радивој Радић, редовни професор за 
ужу научну област Општа  историја, 
Филозофски факултет у Београду, 
предсједник Комисије 
 
 

2.

др Снежана Ферјанчић, доцент за ужу 
научну област Историја Рима, 
Филозофски факултет у Београду, 
члан 
 
 

3.

др Горан Латиновић, доцент за ужу 
научну област Национална историја, 
Филозофски факултет у Бањој Луци, 
члан 
 
 
 

 
 
 



 


